
 

1 

 
 

UNIONE EUROPEA 
 

 

  
 
 
 
 

 
REGIONE PUGLIA 

 

COMUNE DI MOTTA MONTECORVINO                
(Provincia di Foggia)  

 
IL SINDACO 

 
 

Via Nazionale – 71030  MOTTA MONTECORVINO                                                     tel 0881-551007 – fax 0881-551231 - E-MAIL: sindaco@comune.mottamontecorvino.fg.it 

Prot. n                         Motta Montecorvino, lì  
 
 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL  DECRETO-LEGGE  23 FEBBRAIO  2020,  N.  6,  RECANTE  

MISURE URGENTI  IN  MATERIA  DI  CONTENIMENTO  E   GESTIONE   DELL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  
DECRETO SINDACALE “COSTITUZIONE C.O.C. (CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE)” 

IL SINDACO 
VISTI 

- il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e   gestione   
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3;  

- il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative del  
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 
2020;  

- il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25 febbraio  2020,  recante  «Ulteriori   disposizioni   
attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  
febbraio 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19»,pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   
nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  sull'intero  territorio   nazionale   pubblicato   
nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»;  

C
om

un
e 

di
 M

O
T

T
A

 M
O

N
T

E
C

O
R

V
IN

O
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
77

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

09
60

 d
el

 1
4/

03
/2

02
0 

10
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



 

2 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di contenimento e gestione 
dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili sull'intero  territorio   nazionale   pubblicato   nella 
Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020»;  
 

PRESO ATTO che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia  da  
COVID-19  un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, con la quale e' stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili; 

CONSIDERATO che 
- in virtù della normativa vigente in materia, il Sindaco, quale autorità locale di Protezione Civile, pianifica 

l’emergenza in ambito comunale ed assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza, 
provvedendo, altresì, ai necessari interventi avvalendosi del C.O.C. (Centro Operativo Comunale); 

- si rende necessario ed opportuno procedere con urgenza alla formale costituzione del C.O.C. (Centro Operativo 
Comunale) per quanto sopra esposto e stante la situazione di precarietà in cui si trova attualmente il Comune di 
Motta Montecorvino, nonché al fine di programmare, coordinare, razionalizzare e finalizzare gli interventi già in 
atto e quelli da porre in essere; 

VISTO il Decreto Legislativo 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale; 

VISTI: 
- il D. L.vo 31.03.1998 n. 112, con particolare riferimento all’art. 107 e successivi; 
- il D. L.vo 18.08.2002  n. 267 con  particolare riferimento agli artt. 50 e 54; 

VISTE le disposizioni emanate dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dalla Regione Puglia in materia; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere a tutti gli adempimenti amministrativi e di eventuale assistenza alle 
persone, nonché di procedere, con l’urgenza che la situazione richiede, ai controlli, verifiche e sopralluoghi nonché per gli 
interventi di tutela per la pubblica e privata incolumità; 

DECRETA 

AL FINE DI ASSICURARE, NELL’AMBITO DEL COMUNE DI MOTTA MONTECORVINO, LA DIREZIONE E IL 

COORDINAMENTO DEI SERVIZI DI SOCCORSO E DI ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE, IN RELAZIONE AL 

CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  

DI  ISTITUIRE 

il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) 

SOTTO LA DIREZIONE DEL SINDACO, ALLO SCOPO DI PROCEDERE CON URGENZA E TEMPESTIVITÀ ALLA 

PROGRAMMAZIONE, COORDINAMENTO, RAZIONALIZZAZIONE E FINALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

GIÀ IN ATTO E QUELLI DA PORRE IN ESSERE. 

IL C.O.C. TROVERA’ UBICAZIONE PRESSO LA SEDE MUNICIPALE DI PIAZZA ALDO MORO S.N.C. E SARA’ 
OPERATIVO OGNI GIORNO DELLA SETTIMANA FINO A CESSATA ESIGENZA. 

 

C
om

un
e 

di
 M

O
T

T
A

 M
O

N
T

E
C

O
R

V
IN

O
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
77

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

09
60

 d
el

 1
4/

03
/2

02
0 

10
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



 

3 

IL C.O.C. È COSTITUITO COME DI SEGUITO RIPORTATO:  

 

AREA AMMINISTRATIVA  

FUNZIONI . svolge tutte le funzioni che riguardano gli adempimenti di carattere amministrativo – burocratico, 
di assistenza alla popolazione, di collegamento e coordinamento con gli Enti e gli organismi già 
costituite: Protezione Civile, Regione Puglia, Prefettura …. 

 
PERSONALE 

ASSEGNATO 
TEN. SASSONE DR. MICHELE (RESPONSABILE AFFARI GENERALI - RESPONSABILE 

DELLA POLIZIA MUNICIPALE – RESPONSABILE PROTEZIONE CIVILE COMUNALE); 
SALCITO GIUSEPPE 
 

AREA POLIZIA MUNICIPALE 

FUNZIONI . svolge tutte le funzioni che riguardano il controllo del territorio ed ogni altra attività che si rende 
necessaria al fine del rispetto delle disposizioni dettate dal D.P.C.M. 11 marzo 2020.  

PERSONALE 

ASSEGNATO 
TEN. SASSONE DR. MICHELE (RESPONSABILE AFFARI GENERALI - RESPONSABILE 

DELLA POLIZIA MUNICIPALE – RESPONSABILE PROTEZIONE CIVILE COMUNALE); 
SANTACROCE MARIO ARTURO (AGENTE DI POLIZIA LOCALE); 
 

AREA TECNICA 

FUNZIONI . svolge tutte le funzioni che riguardano gli adempimenti di carattere tecnico/operativo e 
specificatamente di procedere, con l’urgenza che la situazione richiede, ai controlli, verifiche, 
sopralluoghi, interventi urgenti necessari al fine di assicurare la transitabilità delle strade con 
mezzi e persone nell’ambito dell’abitato nonché la necessaria assistenza ai nuclei familiari 
extraurbani ed ogni altra attività che si rende necessaria nel periodo di emergenza.  

 

PERSONALE 

ASSEGNATO 
ING. CIANI EGIDIO (RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO) 
GEOM. PICCIRILLI MASSIMILIANO 
 

AREA ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

FUNZIONI . svolge tutte le funzioni che riguardano gli adempimenti di carattere assistenziale in favore dei 
cittadini, nonché l’espletamento dei servizi essenziali, quali acquisto di generi alimentari e 
farmaceutici, in favore dei cittadini non autosufficienti.  

 

PERSONALE 

ASSEGNATO 
LANGIONE CHERUBINA  
 

GRUPPO COMUNALE 

FUNZIONI . svolge tutte le funzioni che riguardano i rapporti con le Istituzioni, gli adempimenti di carattere 
amministrativo – burocratico, di assistenza alla popolazione, istituisce riunioni, rapporti con la 
stampa.  
 

C
om

un
e 

di
 M

O
T

T
A

 M
O

N
T

E
C

O
R

V
IN

O
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
77

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

09
60

 d
el

 1
4/

03
/2

02
0 

10
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A



 

4 

PERSONALE 

ASSEGNATO 
CALABRESE VINCENZO 
PICCIRILLI PIETRO 
DI IORIO MICHELE 
DI IORIO PAOLO 
SANTACROCE FRANCESCO 
PEPE MARIA 
 

DISPONE 

 CHE COPIA DEL PRESENTE DECRETO SIA PARTECIPATO AGLI INTERESSATI E TRASMESSO A S.E. IL 

PREFETTO DELLA PROVINCIA DI FOGGIA, AL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA, AL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE, ALLA REGIONE PUGLIA – AREA POLITICHE PER 

L’AMBIENTE, RETI E LA QUALITÀ URBANA – SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE, AL PRESIDENTE 

DELLA PROVINCIA DI FOGGIA, AL LOCALE COMANDO STAZIONE CARABINIERI,  

 DI PUBBLICARE IL PRESENTE ALL’ALBO PRETORIO PER 30 GIORNI CONSECUTIVI, PREVIO NOTIFICA 

AI MEMBRI DEL C.O.C.. 

 

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO PUÒ ESSERE PROPOSTO RICORSO AL TAR ENTRO 
60 GIORNI, OVVERO RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO ENTRO 120 GIORNI 
DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

  

 
 

C
om

un
e 

di
 M

O
T

T
A

 M
O

N
T

E
C

O
R

V
IN

O
 -

 C
od

. A
m

m
. c

_f
77

7 
- 

P
ro

t. 
n.

 0
00

09
60

 d
el

 1
4/

03
/2

02
0 

10
:4

5 
- 

P
A

R
T

E
N

Z
A


